
2019학년도

상하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.07.18)

(1차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-18 예산액 602,615,000
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 602,615 349,929 252,686 72.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,137 8,214 1.3

학생복지/교육격차 해소 97,889 197,028 32.6

기본적 교육활동 27,155 89,849 14.9

선택적 교육활동 7,940 48,660 8.0

교육활동 지원 95,612 107,537 17.8

학교 일반운영 22,918 151,301 25.1

학교 재무활동 -1,965 26 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 3.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 153,096 367,621 61.0

이전수입 기타이전수입 64,954 73,168 12.1

자체수입 학부모부담수입 11,947 122,492 20.3

자체수입 행정활동수입 1,015 1,160 0.1

기타수입 전년도이월금 1,674 18,174 3.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 460,789 222,739 238,050

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
20,000 0 20,000

(성립전)2019년도 한빛원전기본지원사업(육영사

업) : 20,000,000원×1교=
20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 367,621 214,525 153,096

1.교육비특별회계전입금수입 367,621 214,525 153,096

1.학교회계전입금 367,621 214,525 153,096

1.학교운영비전입금 214,712 214,525 187
초등학교기본운영비 : (180,971,000원 × 1교) 

- 180,195,000원 =
776,000

유치원기본운영비 : (33,741,000원 × 1교) - 

34,330,000원 =
-589,000

2.목적사업비전입금 152,909 0 152,909
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

통학버스안전지도사인건비 : (19,140,000원 × 

1교) - 14,132,000원 =
5,008,000

(성립전)통학버스운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

통학버스운영비 : (3,700,000원 × 1교) - 

2,000,000원 =
1,700,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 7,362,000원 × 

1교 =
7,362,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (13,434,000원 

× 1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,841,000원 × 1

교 =
3,841,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (7,420,000원 × 1

교) - 3,841,000원 =
3,579,000

돌봄전담사인건비 : (7,460,000원 × 1교) - 

7,420,000원 =
40,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 9,000,320원 × 1교 =
9,000,000

유치원방과후시간제기간제교사인건비 : 

(9,001,000원 × 1교) - 9,000,000원 =
1,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사4대보험

기관부담 : 962,000원 × 1교 =
962,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

3,750,000원 × 1교 =
3,750,000

(성립전)방과후학교 운영 : 6,480,000원 × 1교

 =
6,480,000

(성립전)방과후학교 운영비 지원 : 7,269,000원

 × 1교 =
7,269,000

(성립전)돌봄교실 운영비 지원 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)오후돌봄교실 : 10,520,000원 × 1교 = 10,520,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)안심서비스 지원 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)누리과정지원(종일반지원) : 1,727,400

원 × 1교 =
1,728,000

(성립전)누리과정지원(유아학비지원금) : 

2,072,870원 × 1교 =
2,073,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)기초학력향상 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교급식 기구 구입비 : 5,912,000원 

× 1교 =
5,912,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 32,120,000원 ×

 1교 =
32,120,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비지원 

: 480,000원 × 1교 =
480,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 201,000원 × 1

교 =
201,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

친환경농산물 지원 : 2,976,000원 × 1교 = 2,976,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 580,000원 ×

 1교 =
580,000

(성립전)7560+운동 선도학교 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)SW교육 교구구입지원 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 2,837,000원 

× 1교 =
2,837,000

(성립전)유치원 방과후과정 계약제교원 성과상

여금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

3.기타이전수입 73,168 8,214 64,954

1.학교회계간이전수입 9,968 8,214 1,754

1.다른학교회계전입금 9,968 8,214 1,754

1.다른학교회계전입금 9,968 8,214 1,754
교직원급식비(상하중) : (4,100원×13명×187일

) - 8,214,000 =
1,754,000

2.기타공공이전수입 63,200 0 63,200

1.기타공공지원금 63,200 0 63,200

1.기타지원금 63,200 0 63,200
(성립전)한빛원전 주변지역 명문학교 육성사업 

: 63,200,000원×1교=
63,200,000

2.자체수입 123,652 110,690 12,962

1.학부모부담수입 122,492 110,545 11,947

1.수익자부담수입 122,492 110,545 11,947
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 72,722 73,805 -1,083

1.급식비 72,257 69,315 2,942
교직원급식비(상하초) : (4,100원×16명×187일

) - 10,268,000 =
2,000,000

농어촌무료급식비(유) : (2,700원×4명×180일)

 - 1,728,000 =
216,000

농어촌무료급식비(초) : (2,900원×56명×187일

) - 27,714,000 =
2,655,000

농어촌무료급식비(중) : (3,700원×40명×187일

) - 24,067,000 =
3,609,000

친환경농산물 : (5,538,000원×0교) - 

5,538,000 =
-5,538,000

2.우유급식비 465 4,490 -4,025
우유급식비(학생) : (430원×0명×180일) - 

3,716,000 =
-3,716,000

우유급식비(교직원) : (430원×6명×180일) - 

774,000 =
-309,000

2.방과후학교활동비 19,480 19,000 480

1.방과후학교활동비 19,480 19,000 480
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원 : 

480,000원×1식=
480,000

3.현장체험학습비 3,750 0 3,750

1.현장체험학습비 3,750 0 3,750
현장체험학습비(수학여행비)지원 : 150,000원

×25명×1회=
3,750,000

4.청소년단체활동비 8,800 0 8,800

1.청소년단체활동비 8,800 0 8,800청소년단체활동비 : 200,000원×22명×2회= 8,800,000

5.누리과정비 5,280 5,280 0

1.누리과정비 5,280 5,280 0

6.돌봄활동운영비 12,460 12,460 0

1.돌봄활동운영비 12,460 12,460 0

2.행정활동수입 1,160 145 1,015

1.사용료및수수료 65 65 0

1.사용료및수수료 65 65 0

1.사용료 65 65 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100자산매각대 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 995 80 915

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 945 30 915

1.기타행정활동수입 945 30 915잡수입 : (48,000원×1회) - 30,000 = 18,000

감사지적회수금(피복비) : 39,000원×23명= 897,000

3.기타수입 18,174 16,500 1,674

1.전년도이월금 18,174 16,500 1,674

1.순세계잉여금 18,148 16,500 1,648

1.순세계잉여금 18,148 16,500 1,648

1.순세계잉여금 18,148 16,500 1,648
순세계잉여금(초) : (15,835,700원×1교) - 

16,000,000원=
-164,000

순세계잉여금(유) : (2,312,030원×1교) - 

500,000원=
1,812,000

2.정산대상재원사용잔액 26 0 26

1.정산대상재원사용잔액 26 0 26

1.정산대상재원사용잔

액
26 0 26집행잔액반환(한전원전명품) : 26,000원×1회= 26,000

세입합계 602,615349,929252,686
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,214 5,077 3,137

1.기타 교직원보수 3,519 682 2,837

1.교직원대체인건비 3,519 682 2,837

1.직원대체인건비 682 682 0

1.기간제직원인건비 432 432 0  

2.무기계약직원법정부

담금
250 250 0  

2.교원대체인건비 2,837 0 2,837

1.기간제교원인건비 2,837 0 2,837
(성립전)성과상여금  1,418,500원×2명×1

회=
2,837,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,695 4,395 300

1.교직원연수 2,715 2,415 300

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.행정직연수 615 615 0

1.일반수용비 195 195 0  

2.여비 420 420 0  

3.ICT활용교육지원 300 0 300

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)ICT활용교육원고 및 자료비  

25,000원×1명×2회=
50,000

ICT활용교육원고 및 자료비  (0원×1명×2

회) - 50,000=
-50,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  150,000원×1명×1회= 150,000

강사비  (200,000원×1명×1회) - 

150,000=
50,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)다과비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동아리활동 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0  

2.학생복지/교육격차 해소 197,028 99,139 97,889

1.급식 관리 88,087 84,239 3,848
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 88,087 84,239 3,848

1.급식식재료구입비 75,307 68,699 6,608

1.급식용식재료비 75,307 68,699 6,608
식품비  (7,530,700원×10월) - 

68,699,000=
6,608,000

2.영어체험센터입소 500 500 0

1.전출금 500 500 0  

3.급식운영비 9,394 8,330 1,064

1.일반수용비 4,394 3,330 1,064노후급식기구수선비등  106,400원×10종= 1,064,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

4.우유급식비 465 4,490 -4,025

1.우유대금 465 4,490 -4,025
급식용우유대금(학생)  (430원×0명×180

일) - 3,716,000=
-3,716,000

급식용우유대금(교직원)  (430원×6명

×180일) - 774,000=
-309,000

5.급식운영비(자체) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.급식종사자인건비(조리교자체) 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0  

7.급식종사자인건비(목적) 201 0 201

1.기간제직원인건비 201 0 201
대체인력인건비  8,350원×1명×8시간×3

일=
201,000

2.보건 관리 14,525 9,025 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,945 4,445 1,500

1.보건교육운영 1,760 1,400 360

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 470 400 70
교직원폭력예방교육강사료  (350,000원×1

회) - 400,000=
-50,000

학생 성교육 강사료  120,000원×1명×1회

=
120,000

3.교육운영비 890 600 290
보건교육용교구  (270,000원×2종×1회) -

 600,000=
-60,000

성교육 인형극  350,000원×1회= 350,000

2.보건실운영 2,095 2,100 -5

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 1,195 1,200 -5
보건실침구세탁비  (48,750원×4회) - 

200,000=
-5,000

2 발행일 : 2019-07-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 300 300 0  

3.학생건강검사 490 845 -355

1.운영수당 0 160 -160
교의수당  (40,000원×4학급×0회) - 

160,000=
-160,000

2.학생복지비 490 685 -195
건강검사(1학년)  (25,000원×10명×1회) 

- 315,000=
-65,000

건강검사(4학년)  (25,000원×8명×1회) -

 330,000=
-130,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)흡연예방교육  550,000원×2회= 1,100,000

(성립전)흡연예방교구 및 기자재구입  

200,000원×2회=
400,000

2.학교환경위생관리 8,580 4,580 4,000

1.먹는물관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.기타환경위생관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

5.공기정화장치(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치 필터교체  100,000

원×10대×4회=
4,000,000

3.교육격차 해소 64,920 0 64,920

1.급식비지원 32,120 0 32,120

1.무상급식지원 32,120 0 32,120

1.학생지원금 32,120 0 32,120
(성립전)상하초병설유치원무상급식지원  

2,700원×4명×100일=
1,080,000

(성립전)상하초무상급식지원  2,900원×56

명×100일=
16,240,000

(성립전)상하중무상급식지원  3,700원×40

명×100일=
14,800,000

2.방과후학교활동비지원 25,249 0 25,249
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1.농산어촌방과후지원 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)농산어촌방과후지원  6,480,000원

×1교=
6,480,000

2.농어촌 방과후학교지원(지자체) 7,269 0 7,269

1.학생지원금 7,269 0 7,269
(성립전)농어촌 방과후학교지원(지자체)  

7,269,000원×1교=
7,269,000

3.돌봄교실 지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실 지원  10,520,000원×1

교=
10,520,000

4.돌봄교실 지원(지자체) 500 0 500

1.학생지원금 500 0 500
(성립전)돌봄교실 지원(지자체)  500,000

원×1교=
500,000

5.특수교육대상자지원 480 0 480

1.학생지원금 480 0 480
(성립전)특수교육대상자지원  480,000원

×1교=
480,000

3.현장체험학습비지원 3,750 0 3,750

1.현장체험학습비(수학여행비)지원 3,750 0 3,750

1.학생지원금 3,750 0 3,750
(성립전)현장체험학습비(수학여행비)지원 

 150,000원×25명×1회=
3,750,000

4.누리과정비지원 3,801 0 3,801

1.누리과정비지원 3,801 0 3,801

1.학생지원금 3,801 0 3,801
(성립전)누리과정지원(종일반)  1,727,400

원×1교=
1,728,000

(성립전)누리과정지원(유아학비)  

2,072,870원×1교=
2,073,000

4.학생복지 29,496 5,875 23,621

1.학생복지운영 29,496 5,875 23,621

1.학생교과서구입 5,811 5,030 781

1.교육운영비 5,811 5,030 781
교과서구입  (2,905,500원×2회) - 

5,030,000=
781,000

2.졸업앨범 845 845 0

1.교육운영비 845 845 0  

3.통학버스운영비(목적) 3,700 0 3,700

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)통학버스관리및운영비  100,000원

×5회=
500,000

통학버스관리및운영비  (300,000원×5회) 

- 500,000=
1,000,000

2.연료비 2,200 0 2,200(성립전)통학버스유류비  500,000원×3월= 1,500,000

통학버스유류비  (366,660원×6월) - 

1,500,000=
700,000
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4.통학버스안전지도사(목적) 19,140 0 19,140

1.무기계약직원인건비 17,310 0 17,310
(성립전)인건비(수당포함)  900,000원×1

명×12월=
10,800,000

인건비(수당포함)  (1,163,080원×1명×12

월) - 10,800,000=
3,157,000

(성립전)연차수당및퇴직(적립)금  

1,780,000원×1명×1회=
1,780,000

연차수당및퇴직(적립)금  (3,353,000원×1

명×1회) - 1,780,000=
1,573,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,430 0 1,430

(성립전)4대보험기관부담금  96,000원×1

명×12월=
1,152,000

4대보험기관부담금  (119,160원×1명×12

월) - 1,152,000=
278,000

3.기본적 교육활동 89,849 62,694 27,155

1.교과 활동 53,985 41,660 12,325

1.교과활동지원 15,460 5,960 9,500

1.학습준비물구입 2,460 1,960 500

1.학습준비물 2,460 1,960 500
학습준비물구입  (123,000원×10종×2회) 

- 1,960,000=
500,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000
보결수당  (10,000원×10명×30회) - 

2,000,000=
1,000,000

4.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.맞춤형학습지원(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,040 0 7,040(성립전)강사비  32,000원×10시간×22주= 7,040,000

2.교육운영비 960 0 960(성립전)간식비  2,000원×10명×20회= 400,000

(성립전)교재비  10,000원×10명×3회= 300,000

(성립전)용품구입  130,000원×2회= 260,000

2.과학교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  
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3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.특수교육교과활동 4,990 4,990 0

1.학습준비물지원 0 600 -600

1.학습준비물 0 600 -600
수업및학습용품  (100,000원×3명×0회) -

 600,000=
-600,000

2.교과운영 4,990 4,390 600

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,990 3,390 600
사회적응훈련  (114,000원×10회) - 

540,000=
600,000

6.유치원교과활동 26,535 23,710 2,825

1.교과운영 18,545 17,930 615

1.운영수당 10,080 10,080 0  

2.교육운영비 7,010 3,950 3,060
신입원아용품  (373,000원×5명) - 

1,250,000=
615,000

교육용품  244,500원×10회= 2,445,000

3.학생복지비 400 400 0  

4.비품구입비 970 2,000 -1,030교구확충  (485,000원×2종) - 2,000,000= -1,030,000

5.도서구입비 85 1,500 -1,415도서구입  (85,000원×1회) - 1,500,000= -1,415,000

2.학습준비물지원 1,110 500 610

1.학습준비물 1,110 500 610
학습준비물구입  (55,500원×4명×5회) - 

500,000=
610,000

3.유아학비(방과후과정) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.유아학비(교육과정) 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

5.자율선택과제운영(목적) 1,600 0 1,600
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1.운영수당 250 0 250(성립전)강사비  250,000원×1회= 250,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)공연관람비  6,000원×6명×10회= 360,000

(성립전)재료비  10,000원×14명×1회= 140,000

3.도서구입비 850 0 850(성립전)도서구입  850,000원×1회= 850,000

2.창의적 체험활동 35,864 21,034 14,830

1.자율활동 8,630 8,630 0

1.과학의날행사 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

2.학생자치활동 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.스카우트활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.교내행사 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

6.실기대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.학부모와함께하는별밤캠프 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

2.현장체험학습활동 14,454 11,204 3,250

1.수학여행 6,570 2,820 3,750

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 720 720 0  

3.교육운영비 5,750 2,000 3,750체험비및숙식비등  150,000원×25명×1회= 3,750,000

2.내고장탐방 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0  

3.학년별체험학습 1,800 2,300 -500
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1.교육운영비 1,800 2,300 -500
차량임차료  (600,000원×1대) - 

1,100,000=
-500,000

4.자율선택과제(인성예절체험) 5,492 5,492 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 5,192 5,192 0  

3.동아리활동 12,780 1,200 11,580

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  20,000원×1명×10시간= 200,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)간식비  3,000원×60명×3회= 540,000

(성립전)운영용품구입  46,000원×5종×2

회=
460,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 580 0 580

1.학생복지비 580 0 580(성립전)간식비  3,000원×60명×2회= 360,000

(성립전)운영용품구입  22,000원×5종×2

회=
220,000

4.7560+운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200(성립전)교원연수비지원  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 800 0 800(성립전)간식비  3,000원×60명×3회= 540,000

(성립전)교구및유니폼등  260,000원×1회= 260,000

5.청소년단체활동 8,800 0 8,800

1.학생복지비 8,800 0 8,800체험비  200,000원×22명×2회= 8,800,000

4.선택적 교육활동 48,660 40,720 7,940

1.방과후학교 운영 43,420 35,480 7,940

1.방과후학교운영 20,620 20,140 480

1.방과후학교운영(자체) 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.방과후학교운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0
방과후학교위탁운영비  (1,800,000원×10

회) - 19,000,000=
-1,000,000

교재교구  100,000원×10회= 1,000,000
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3.방과후학교운영(특수학급) 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480(성립전)학습재활비  80,000원×1명×6회= 480,000

2.돌봄교실운영 22,800 15,340 7,460

1.돌봄교실운영(자체) 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.돌봄교실운영 12,460 12,460 0

1.운영수당 0 3,040 -3,040강사료  (1,506,000원×0명) - 2,432,000= -2,432,000

강사교통비  (0원×1일×38주) - 608,000= -608,000

2.교육운영비 10,926 9,420 1,506
돌봄교실위탁운영비  188,250원×1명×8월

=
1,506,000

3.비품구입비 1,534 0 1,534책장등  1,234,000원×1식= 1,234,000

카메라  300,000원×1대= 300,000

3.초등돌봄전담사(목적) 7,460 0 7,460

1.무기계약직원인건비 6,282 0 6,282
(성립전)인건비(수당포함)  (1,047,000원

×1명×6월) - 3,083,000 =
3,199,000

(성립전)인건비(수당포함)  1,027,660원

×1명×3월=
3,083,000

2.기간제직원인건비 40 0 40대체인력인건비  10,000원×1명×4시간= 40,000

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
738 0 738

(성립전)4대보험기관부담금  (123,000원

×1명×6월) - 358,000 =
380,000

(성립전)4대보험기관부담금  119,330원×1

명×3월=
358,000

2.독서활동 5,240 5,240 0

1.독서활동운영 5,240 5,240 0

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입 4,640 4,640 0

1.도서구입비 4,640 4,640 0  

5.교육활동 지원 107,537 11,925 95,612

1.교무업무 운영 6,435 6,435 0

1.교무학사운영 6,435 6,435 0

1.교육활동홍보 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.입학식및졸업식 1,785 1,785 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

2.일반업무추진비 375 375 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 1,000 0 1,000

1.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.등하교안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)안심서비스이용료  100,000원×10

회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 5,590 3,590 2,000

1.방송실운영 240 240 0

1.방송실운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.정보화실운영 5,350 3,350 2,000

1.학교정보화지원 3,350 3,350 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.기타자산취득비 400 400 0  

2.SW교육교구구입지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)SW교육교구구입  100,000원×20회

=
2,000,000

4.교육여건 개선 94,512 1,900 92,612

1.교육환경개선 94,512 1,900 92,612

1.각실환경개선 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0  

2.급식기구확충비(목적) 5,912 0 5,912
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1.비품구입비 5,912 0 5,912
(성립전)가스렌지외 3종 구입  5,912,000

원×1식=
5,912,000

3.육영사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,029 0 1,029
(성립전)방송장비설치비외  1,029,000원

×1식=
1,029,000

2.비품구입비 18,971 0 18,971
(성립전)학교교육환경개선물품구입  

18,971,000원×1식=
18,971,000

4.우수교사유치복지사업(명품학교) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)숙박,행사용품등  700,000원×1회

=
700,000

(성립전)차량임차등  600,000원×2회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전)다과, 식사비  55,000원×20명×1

회=
1,100,000

5.체험활동지원(명품학교) 19,700 0 19,700

1.교육운영비 19,700 0 19,700
(성립전)준거집단활동지원  50,000원×20

명×2회=
2,000,000

(성립전)찾아가는현장체험학습  330,000원

×10회=
3,300,000

(성립전)학부모와함께하는별빛캠프  

200,000원×6모둠×1회=
1,200,000

(성립전)찾아가는물사랑체험학습  

1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)테마식현장체험학습  400,000원

×30명×1회=
12,000,000

6.학생복지지원(명품학교) 6,010 0 6,010

1.교육운영비 6,010 0 6,010
(성립전)전교생의복구입  23,000원×70명

×1회=
1,610,000

(성립전)우유급식지원  1,700,000원×2회= 3,400,000

(성립전)학생상담지원  200,000원×5회기

×1회=
1,000,000

7.특색있는 학교교육과정지원(명품학교)15,890 0 15,890

1.운영수당 11,280 0 11,280
(성립전)댄스스포츠강사비  40,000원×3시

간×36주=
4,320,000

(성립전)댄스스포츠교통비  20,000원×36

회=
720,000

(성립전)놀이체육강사비  40,000원×2시간

×36주=
2,880,000

(성립전)놀이체육교통비  10,000원×36회= 360,000

(성립전)락밴드동아리강사비  40,000원

×60시간=
2,400,000

락밴드동아리 교통비  20,000원×30회= 600,000

2.교육운영비 4,610 0 4,610
락밴드동아리교통비  (20,000원×0회) - 

600,000=
-600,000

(성립전)락밴드동아리교통비  20,000원

×30회=
600,000

(성립전)의상제작,신발구입,리폼등  

125,000원×20벌×1회=
2,500,000
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(성립전)특색교육과정운영비지원  211,000

원×10회=
2,110,000

8.방과후학교지원(명품학교) 18,600 0 18,600

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전)방학캠프강사비  30,000원×16명

×20시간=
9,600,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)방학캠프운영비  250,000원×8캠

프×2회=
4,000,000

(성립전)방과후학교위탁운영비지원  

500,000원×10월=
5,000,000

9.야외용테이블구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500야외용테이블구입  500,000원×1조= 500,000

10.텔레비전구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000텔레비전구입(과학실)  2,000,000원×1대= 2,000,000

11.cctv구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000cctv구입(놀이터,관사)  500,000원×2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 151,301 128,383 22,918

1.학교기관 운영 61,347 49,848 11,499

1.부서기본운영 33,800 33,800 0

1.교장실운영 8,620 8,620 0

1.여비 1,520 1,520 0  

2.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,480 10,480 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0  

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

3.교무실운영 14,700 14,700 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

2.병설유치원기본운영 27,547 16,048 11,499
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1.유치원운영 16,398 16,048 350

1.일반수용비 8,972 9,972 -1,000
소규모수선비  (2,500,000원×2회) - 

6,000,000=
-1,000,000

2.운영수당 690 840 -150
초과근무수당  (29,000원×1명×10회) - 

440,000=
-150,000

3.전기요금 2,220 2,220 0  

4.기타공공요금 216 216 0  

5.여비 1,500 1,500 0  

6.학생복지비 400 400 0  

7.비품구입비 2,400 900 1,500
컴퓨터(본체)  (1,200,000원×1대) - 

900,000=
300,000

물걸레청소기  400,000원×1대= 400,000

컴퓨터의자구입  300,000원×1대= 300,000

cctv구입(유치원 출입구)  500,000원×1대

=
500,000

2.유치원시간제기간제교사 11,149 0 11,149

1.기간제교원인건비 10,187 0 10,187
인건비(수당포함)  (1,500,160원×1명×6

월) - 9,000,000=
1,000

(성립전)인건비(수당포함)  1,500,000원

×1명×6월=
9,000,000

(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명×1

회=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
962 0 962

(성립전)4대보험기관부담금  160,300원×1

명×6월=
962,000

2.시설 장비 유지 87,714 76,295 11,419

1.학교시설장비유지 87,714 76,295 11,419

1.공공요금 및 제세공과금 21,276 23,904 -2,628

1.전기요금 12,372 15,000 -2,628
전기요금  (1,031,000원×12월) - 

15,000,000=
-2,628,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,904 5,904 0  

2.시설관리용역 6,980 6,980 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

3.시설일반관리 18,660 18,047 613

1.기간제직원인건비 647 647 0  

2.일반수용비 15,000 15,000 0  

3.연료비 400 400 0  
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4.비품구입비 2,613 2,000 613교장실 순간온수기 등  613,000원×1식= 613,000

4.시설관리업무지원(자체) 5,190 5,190 0

1.무기계약직원인건비 4,890 4,890 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.깨끗한학교만들기 19,074 19,074 0

1.무기계약직원인건비 16,574 16,574 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

7.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.시설관리업무지원(목적) 13,434 0 13,434

1.무기계약직원인건비 12,616 0 12,616
(성립전)시설관리원인건비(수당포함)  

1,741,000원×1명×4월=
6,964,000

(성립전)시설관리원인건비(수당포함)  

(1,802,280원×1명×7월) - 6,964,000 =
5,652,000

2.무기계약직원법정부

담금
818 0 818

(성립전)4대보험기관부담금  99,500원×1

명×4월=
398,000

(성립전)4대보험기관부담금  (116,850원

×1명×7월) - 398,000 =
420,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 26 1,991 -1,965

1.반환금 26 0 26
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.반환금 26 0 26

1.반환금 26 0 26

1.반환금 26 0 26반환금  26,000원×1회= 26,000

2.예비비 0 1,991 -1,991

1.예비비 0 1,991 -1,991

1.예비비 0 1,639 -1,639

1.예비비 0 1,639 -1,639예비비  (1,639,000원×0교) - 1,639,000= -1,639,000

2.유치원예비비 0 352 -352

1.예비비 0 352 -352예비비  (352,000원×0교) - 352,000= -352,000

세출합계 602,615349,929252,686
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